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Glosario

ALR: Actividades Licitas Remuneradas
NNA: Nifos, Niflas y Adolescentes
PDI: Policia de Investigaciones

RD: Residencias Definitivas

RF: Reunificacion Familiar

RM: Region Metropolitana

RT: Residencias Temporales

SERMIG: Servicio Nacional de Migraciones
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Resumen ejecutivo

El objetivo principal de este reporte es mostrar y analizar las tendencias de los registros
administrativos del SERMIG entre 2014 y 2023, y de este modo, observar transformaciones
sociodemograficas del patron migratorio en dicho periodo, como también medir elementos claves
de la operatividad de la institucionalidad de Migraciones.

Entre enero de 2022 y junio de 2023 se consolido la tendencia a la baja -que inicia en 2019, y con
mas énfasis en 2021- en el flujo de Residencias Temporales (RT) solicitadas dentro de Chile. Asi, el
semestre con menor cantidad de este tipo de solicitudes tramitadas desde 2014, es el primer
semestre de 2022 (31.669), y el con menor numero de otorgamientos es el primer semestre de
2023 (27.845). De igual manera, entre mayo (mes en que entra en vigor el Decreto 177) y diciembre
2022 se tramitaron 16.284 (y otorgaron 12.832) RT solicitadas fuera de Chile, mientras que entre
enero y junio de 2023 se tramitaron 25.086 (y otorgaron 17.331).

Los permisos solicitados dentro y fuera de Chile, muestran también una consolidacion de patrones
sociodemograficos: un mayor peso relativo de personas venezolanas y colombianas, como
también una tendencia practicamente 50/50 entre hombres y mujeres. Sin embargo, en términos
de rangos etarios, aquellas RT solicitadas dentro de Chile presentan una primacia de Nifios, Nifias
y Adolescentes (NNA): el primer semestre de 2023 el 48,4% de las solicitudes acogidas a tramite (y
el 57,3% de las otorgadas) estan asociadas a personas de 17 aflos 0 menos, mientras que aquellas
solicitadas fuera de Chile presentan una primacia de poblacion entre 18 a 44 afos, la que
representa el 53,2% de los requerimientos acogidos a tramite y el 55,0% de las otorgadas entre
enero y junio de 2023.

Por su parte, las subcategorias de RT del Decreto 177 mayoritarias desde mayo 2022 a junio 2023
corresponden a permisos: i) de Actividades licitas remuneradas (ALR), con 29.522 otorgamientos;
ii) humanitario para NNA, con 28.558 otorgamientos y iii) de Reunificacion Familiar (RF), con 14.840
otorgamientos. Comparando las dinamicas del permiso de ALR y el de RF, se puede conocer que
en el primero tienen mayor peso las personas colombianas, los hombres y personas en edad
laboral (18 a 44 anos), mientras que en el de RF tienen mas peso las personas venezolanas, las
mujeres y personas de extremos etarios (60 aflos o mas y de 17 6 menos). Por su parte el
humanitario para NNA presenta una primacia de la comunidad venezolana y es practicamente
paritario en tendencias de sexo.

Asimismo, de las 210.639 solicitudes de RT del proceso de regularizacion extraordinaria 2021, se
han otorgado 195.002, se han rechazado 11.049 y archivado 1.168.

La tendencia de las Residencias Definitivas (RD) también presenta un aumento hasta 2019, para
luego decaer. Sin embargo, muestran un repunte entre 2022 y 2023. De tal modo que el aflo con
mayor cantidad de otorgamientos fue 2022 (93.822), y para 2023 esa cifra podria acercarse al
finalizar este ano. Presentan también una tendencia de consolidacion en los ultimos anos (sobre
todo desde 2018) el colectivo venezolano, y el rango etario que mas ha aumentado desde 2022 en
estos permisos ha sido el de 30 a 44 afos, que representa el 49% de los otorgamientos el primer
semestre de 2023.

2¢



Estadisticas Generales Registro Administrativo
Servicio Nacional de Migraciones

Entre enero y octubre de 2023 se registraron 3.331 solicitudes formalizadas de refugio, 585
rechazos y se reconocio a 68 personas como refugiadas. En las solicitudes formalizadas, al igual
que lo acontecido desde el afio 2021, la mayoria se asocian a personas venezolanas, seguidas por
colombianas (estas ultimas se mantienen en los primeros lugares desde 2010). Por otro lado, en los
reconocimientos entre 2022 y 2023 hay mayor presencia de personas ucranianas (nacionalidad
que se termina posicionando como la tercera con mas reconocimientos desde 2010) y afganas. Si,
por un lado, las solicitudes tienden a ser levemente mas masculinizadas, con un peso mayor de los
rangos etarios de 18 a 44 afos, y casi minimo de menores de 18 y mayores de 60, los
reconocimientos se inclinan a ser mas feminizados, y con un peso mas significativo de menores de
17 y mayores de 60 afos.

Las denuncias de ingresos por pasos no habilitados registran un aumento constante desde 2019.
Asi, el semestre con el mayor numero historico de personas que registran una denuncia de ingreso
irreqular es el segundo semestre de 2021 (33.842 personas). Por su parte, desde el sequndo
semestre de 2022 se advierte -aunque con numeros altos- una baja, con 19.067 personas
registradas, y el primer semestre de 2023 ello baja a 14.423.

Sobre la operatividad del SERMIG, se evidencia que los afios con mayor tiempo de tramitacion para
las RT son 2020 y 2021, de tal modo que en 2021 el 51,5% demord mas de 6 meses, lo que
descendio a 44,7% en 2022. Por su parte, los afios con mayor tiempo de espera de las RD se dan
entre 2019 y 2021: de tal modo que en 2020 el 86,5% de las ingresadas demord mas de 2 afios en
resolverse, un 12,4% entre 1 ano y 2, y solamente un 1,1% demord menos de 1 afio. Aunque siguen
siendo altas, esta tendencia baja en 2022, donde un 47,4% demora entre un afno o mas, y el resto
(52,6%) demord menos de un afo. Relacionado con esto, de las 386.024 solicitudes que se
encontraban pendientes a diciembre 2022, aun quedan 199.945 a octubre de 2023, resolviéndose
186.079 (el 48,2%).
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1. Antecedentes=

Este informe es la segunda entrega de los reportes de estadisticas generales a partir de registros
administrativos del SERMIG. A diferencia del reporte numero 1, en este se enfatiza la comparacion entre los
ultimos 10 anos (desde 2014 a 2023). Ademas, se agrega informacion nueva: junto con describir las
tendencias de los flujos de permisos de residencia, como también de las solicitudes de refugio, se incorpora
un apartado asociado a ingresos irregulares al pais. Junto con ello, se le da mayor énfasis a elementos
esenciales de la operatividad del SERMIG, como los tiempos de tramitacion y los permisos pendientes.

Con esto, se busca generar insumos para entender mejor as ultimas transformaciones sociodemograficas
de la migracion en Chile, como también elementos relevantes para comprender la operatividad
institucional del SERMIG. Todo esto, debido a los importantes cambios cuantitativos y cualitativos que ha
tenido la inmigracion en Chile en un periodo corto de tiempo, aumentando sustancialmente entre 2014 y
2019, para luego desacelerar ese aumento (SERMIG, 2023a; 2023b). Ademas, el patron migratorio actual
-dentro de un marco mayormente latinoamericano- también ha mutado en los ultimos anos,
diversificandose los origenes nacionales: desde una primacia de nacionalidades fronterizas a Chile, al
protagonismo de los colectivos venezolanos, colombianos y haitianos, entre otros del norte de sudamérica
y del Caribe. Asimismo, ha ido mutando la composicion de género en este periodo: hasta 2017 se
presentaba una primacia mas femenina, que desde 2018 se va equiparando entre hombres y mujeres (INE
y SERMIG, 2022; SERMIG, 2023a). Finalmente, en la composicion por tramos etarios, ya no aumentan
solamente los rangos de edad de mayor produccion laboral, sino que también menores de 18 afios y
mayores de 60 (SERMIG, 2023b).

Todas estas dinamicas se dan en un complejo marco nacional e internacional, considerando los contextos
normativos, sociales, sanitarios y econdmicos. A nivel nacional, mientras se tramitaba la actual legislacion
migratoria y estando aun vigente el decreto 1.094, en 2018 se tomaron medidas administrativas
constituidas por un proceso de regularizacion extraordinario, como también por la modificacion al sistema
de solicitud de visados y su soporte (digitalizacion de las solicitudes de permisos), buscando limitar el
cambio de estatus de turista a permiso temporal. Esto, luego de un aumento importante de personas que
ingresaban bajo la calidad de turista, pero que en los hechos buscaban residir en el pais, quedando
muchos(as) de ellos(as) en situacion irregular. Posteriormente, en febrero de 2022 entrd en vigor la Ley de
Migracion y Extranjeria (N°21.325), que busca modernizar y robustecer la institucionalidad migratoria en
Chile.

Por otra parte, en el escenario mundial, el 2020 se caracterizd por la llegada de la pandemia del COVID-19,
lo que impulso el cierre de fronteras de diversos paises (entre ellos Chile), modificando las dinamicas de
movilidad humana en todo el mundo. Sin embargo, en este periodo -en linea con las crisis humanitarias
vividas a nivel lationoamericano y mundial- aumentaron sin precedentes las movilidades precarizadas e
irregulares hacia diferentes destinos (ACNUR, 2022). En el caso de Chile esto es anadlogo: se observaron
aumentos historicos en el flujo de los ingresos por paso no habilitado, que han tenido una mayor
participacion de personas de nacionalidades a las que desde 2018 se le aplican mas restricciones, como
venezolanos(as) y haitianos(as) (Centro Politicas Publicas UC, 2022, p4; SIM, 2022).

De acuerdo con lo anterior, este reporte trabaja considerando el marco nacional e internacional
descrito como teldn de fondo, y como éste dialoga con las dinamicas que ha vivido el trabajo de la
institucionalidad migratoria en Chile.
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2. Metodologia _

El objetivo principal de este informe es mostrar y analizar las tendencias entre 2014 y 2023 de los
tramites que dan cuenta de permisos de residencia solicitadas y resueltas: residencias temporales,
residencias definitivas, y por su lado, los procesos de solicitud de la condicion de refugiado. Con lo
anterior, se expone una mirada al fendmeno migratorio en Chile, y como se ha abordado este
proceso a nivel institucional, considerando los datos del primer semestre 2023 comparados con
las cifras desde el afio 2014 en adelante.

Los objetivos especificos son los siguientes:

1.Describir, desde registros administrativos del SERMIG, las transformaciones
sociodemograficas (nacionalidad, sexo, edad, region de residencia) del proceso migratorio
en Chile entre 2014 y 2023.

2.Exponer, desde registros administrativos del SERMIG, indicadores de regularidad e
irregularidad del proceso migratorio a lo largo del periodo 2014 - 2023.

3.Caracterizar el trabajo realizado desde el SERMIG en cuanto al abordaje del flujo de
solicitudes de residencia que son acogidas a tramite y resueltas en el periodo 2014 al primer
semestre 2023.

A partir de los registros administrativos que genera el SERMIG, el Departamento de Estudios reune
la informacion de los sistemas B3000 y SIMPLE; utilizando el software RStudio, para hacer un
trabajo descriptivo y de visualizacion de los procesos que se realizan.

Este reporte muestra como unidad de analisis los actos administrativos de solicitudes acogidas a
tramite y resueltas y, a partir de los datos, se muestran los hitos estadisticos mas importantes. Las
variables desde las cuales se analiza este estudio son el tiempo (aflo y semestre), principales
nacionalidades, sexo, rangos etarios y territorialidad (por regiones).

Para el calculo de los tiempos de tramitacion se uso la diferencia entre la fecha de resolucion (tm)
y la fecha de envio de la solicitud (t,) (revisar Figura 1), entendiendo que una solicitud de residencia
temporal1 o definitiva, es resuelta cuando se otorga’ rechaza o archiva. La fecha de envio
corresponde a cuando la solicitud se ingresa al SERMIG, actualmente de forma digital a través de
la pagina web, lo que antes era a traves de carta en papel fisico. Ademas, se consideran los dias
corridos para el calculo, y se categorizan por rangos de tiempo para su visualizacion. Al momento
de graficar anualmente, se considera el afio en el que se ingresa la solicitud, es decir, se cuenta el
tiempo de demora de las solicitudes de RT y RD por aflo de envio de la solicitud del permiso de

residencia.

1. Se consideran los permisos de residencia temporal fuera y dentro de Chile.
2. Se incluye el otorgamiento por prorroga de residencia temporal. 5,
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Figura 1. Proceso de una solicitud de permiso de residencia en el SERMIG.
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Fuente: elaboracion propia.

Archivadas

Para los datos que se registran en el sistema B3000, que no cuentan con fecha de envio pero si con
fecha de admisibilidad (t,4, ). se considera este tiempo para el calculo. Esto se debe a que anterior
al establecimiento de los tramites digitales a través de la pagina web del Servicio, el procedimiento
se realizaba presencial, y el proceso de admision lo llevaba a cabo el(la) funcionario(a) al momento
de recibir el documento de la persona extranjera. Luego, con el objeto de no sesgar la
visualizacion, no se incluyen los tiempos de tramitacion de las solicitudes enviadas el 2023, porque
estas se encuentran resueltas entre 0 y 6 meses.

Por su parte, el rezago consiste en las solicitudes pendientes a resolucion del SERMIG hasta el 31
de diciembre de 2022, siendo esta la fecha de la linea base. Ello se enmarca en un programa que
tiene como objetivo resolver los permisos de residencia pendientes a responder, y para este
reporte se contempla el caso de las solicitudes de RD, RT y los permisos correspondientes al
proceso de Reqgularizacion 2021. Para este estudio, dichos datos se tienen hasta octubre del 2023,
para mostrar cifras mas actualizadas.

Finalmente, como una forma de aproximarse al fendmeno de la irregularidad en Chile, se ocupan
los partes policiales por denuncia y autodenuncia por ingreso al pais por paso no habilitado,
enviados por la PDI y efectivamente ingresados por SERMIG al sistema de informacion. Dado que
las personas migrantes pueden mantener mas de 1 parte policial, la base pasa por un proceso de
duplicacion, manteniendo solo el primer registro (parte policial) asociado a la persona, es decir,
conservando una fila por persona extranjera.
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3. Resultados

A continuacion, se exponen los principales resultados del informe, en las diferentes dimensiones
de permisos de residencia, refugio, como también una aproximacion al fendmeno de la
irregularidad migratoria en Chile y, por otro lado, informacion sobre aspectos relevantes de la
operatividad del servicio.

3.1. Residencias temporales (RT) solicitadas dentro de Chile

Las RT son permisos que permiten a los(as) extranjeros(as) establecerse por un tiempo limitado en
el pais, segun el tipo de RT y su vigencia. Bajo la nueva legislacion (Ley 21.325), pueden solicitarse
al SERMIG dentro o fuera de Chile -lo que ocurre desde 2022. Este apartado se centrara en los
primeros. Es necesario recalcar que la mayoria de los permisos solicitados por primera vez, deben
tramitarse desde el extranjero, excepto las subcategorias humanitarias y de reunificacion familiar.
Todo esto es normado bajo el Decreto 177, que establece las subcategorias de RT en Chile (Ver3
apartado 3.4). Dicho esto, el Grafico 1 permite observar las solicitudes acogidas y otorgadas
-dentro de Chile- de RT ordinarias cada aflo entre enero 2014 y junio 2023, desagregados por
semestre. En ese periodo se han acogido a tramite 1.674.829 permisos temporales, y se han
otorgado 1.771.773. Se puede observar en el Grafico 1 cémo las solicitudes y otorgamientos iban
en aumento, pasando por su punto mas alto en 2018, donde ademas se encuentra el semestre con
mayor flujo de estos tramites. De tal modo, en el primer semestre de ese afio se tramitaron 197.939
solicitudes y se otorgaron 180.886. Desde 2019 en adelante, tanto las solicitudes acogidas como
las otorgadas siguieron una tendencia inversa a la de afos anteriores (a la baja), de tal modo que el
semestre con menor cantidad de solicitudes acogidas de los ultimos 10 afios corresponde al
primer semestre de 2022 (31.669), y aquel con menor cantidad de otorgamientos es el primer
semestre de 2023 (27.845).

3. Es decir, no se considera en el presente capitulo aquellas asociadas a los procesos de regularizacion extraordinarios.
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Grafico 1. Cantidad de solicitudes de RT dentro de Chile * acogidas y otorgadas por afio entre 2014 vy
2023**, segun semestre.
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Fuente: elaboracion propia desde los registros administrativos SERMIG.
*No considera informacion sobre procesos de regularizacion extraordinarias.
**Cifras de 2023 a junio.

Por su parte, el Grafico 2 permite ver las solicitudes de RT acogidas y otorgadas dentro de Chile
segun la nacionalidad de quien las solicité. Se observa que, entre 2014 y 2016, la mayoria de éstas
se encontraban asociadas a personas de nacionalidad peruana, colombiana y boliviana. Sin
embargo, desde 2017 dicho patron cambio, tomando fuerza los flujos de solicitudes tramitadas y
otorgadas a personas venezolanas, llegando a su pico mas alto en 2019. Solo el 2022 se rompio
esta tendencia, al ser la poblacion colombiana la que registra un mayor numero de solicitudes,
superando a las personas venezolanas, siendo en todos los demas afos -desde 2017 en adelante-
mayoria las solicitudes tramitadas y otorgadas a inmigrantes venezolanos(as). Diferente es el caso
de las personas de nacionalidad haitiana, que cobran fuerza también desde 2017/, llegando a su
peak en 2018, pero que desde 2021 dejan de estar entre los flujos de solicitudes de residencias
prevalentes dentro de Chile.

Con todo, en el primer semestre de 2023 se acogieron a tramite 11.803 solicitudes de
venezolanos(as), 7.890 de colombianos(as), 5.040 de bolivianos(as), 4.807 de peruanos(as) y 1.460
de haitianos(as). Por su parte, en el sefialado periodo se otorgaron 8.586 permisos temporales
solicitados dentro de Chile a venezolanos(as), 6.898 a colombianos(as), 4.334 a peruanos(as), 3.716
a bolivianos(as) y 584 a haitianos(as).
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Grafico 2. Cantidad de solicitudes de RT dentro de Chile* acogidas y otorgadas por afio entre 2014 y
2023**, segun nacionalidad.
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Fuente: elaboracion propia desde los registros administrativos SERMIG.
*No considera informacion sobre procesos de regularizacion extraordinarias.
**Cifras de 2023 a junio.

Se observa de este modo como, hasta el ano 2016, prevalecen en primeros lugares paises
fronterizos como Peru y Bolivia, pero también el -a esas alturas- consolidado flujo colombiano,
para que entre 2017 y 2021 se de una prevalencia de personas venezolanas y haitianas solicitantes
de permisos temporales dentro de Chile. En 2022 y 2023 sigue la prevalencia de parte de
inmigrantes venezolanos(as), pero con una clara baja (como también ocurre con personas de otras
nacionalidades).

En linea con los datos del reporte “Estadisticas migratorias con enfoque de género” (SERMIG,
2023a), se observa en el Grafico 3 una tendencia de mayor porcentaje de solicitudes de RT
acogidas y otorgadas dentro de Chile a hombres entre los afios 2015 y 2018, para que desde 2019
en adelante esto sea mas bien parejo segun sexo, de tal modo que, en el primer semestre de 2023,
el 52,6% de las solicitudes acogidas y el 50,8% de las otorgadas estaban asociadas a mujeres. Vale
recalcar que el periodo 2023 (hasta junio) es el aflo con mayor proporcion de solicitudes acogidas
a tramite que tienen como destinataria a una mujer.

Por otra parte, el Grafico 4 muestra que entre 2014 y 2019 la mayoria de las solicitudes de RT
acogidas y otorgadas dentro de Chile estaban asociadas a personas de entre 18 y 29 anos. Sin
embargo, entre 2020y 2021 el mayor porcentaje se asocia a personas de entre 30 y 44 afios. Ahora
bien, desde la entrada en vigencia de la Ley 21.325 en 2022, y con mas intensidad en 2023, toma
relevancia el porcentaje de solicitudes acogidas y otorgadas a Nifios, Niflas y Adolescentes (tramo
de 17 6 menos). De ese modo, el primer semestre de 2023, el 48,4% de las solicitudes de permisos
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temporales tramitadas dentro de Chile -y el 57,3% de las otorgadas- se asociaron a menores de 18
afos, sequidos por extranjeros(as) del tramo de entre 30 y 44 afios (representando el 20,9% de las
solicitudes acogidas y el 17,1% de las otorgadas), y en tercer lugar se encuentran las solicitadas
(19,7%) y otorgadas (16,4%) a la poblacion de entre 18 y 29 afios.

Grafico 3. Distribucion por sexo de solicitudes de RT dentro de Chile* acogidas y otorgadas por afo, entre

2014 y 2023**,
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Fuente: elaboracion propia desde los registros administrativos SERMIG.
*No considera informacion sobre procesos de regularizacion extraordinarias.
**Cifras de 2023 a junio.

sepiBooe sapnyioIos

sepebiojo sepnyioos

10+



Estadisticas Generales Registro Administrativo
Servicio Nacional de Migraciones

Grafico 4. Distribucion por rango etario de solicitudes de RT dentro de Chile* acogidas y otorgadas por afio,
entre 2014 y 2023**,
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Fuente: elaboracion propia desde los registros administrativos SERMIG.
*No considera informacion sobre procesos de regularizacion extraordinarias.
**Cifras de 2023 a junio.

La Tabla 1 permite tener una perspectiva regional, que nos muestra que en el periodo analizado,
992.533 solicitudes de los permisos temporales acogidas a tramite dentro de Chile se asociaron a
personas extranjeras que declararon su residencia en la Region Metropolitana (correspondiendo al
59,3% del total), sequidos por 141.088 tramitadas a personas con residencia en la Region de
Antofagasta (8,4% del total), 114.007 a personas residentes en la Region de Valparaiso (6,8% del
total) y 61.604 de Tarapaca (3,7% del total). La region con menor cantidad de permisos tramitados
es Aysén con 5.102 (0,3%), seguido por Los Rios con 9.498 (0,6%).

Ahora bien, concentrando el analisis en el primer semestre de 2023, estas cuatro regiones
sefaladas en el parrafo anterior registran la mayor cantidad de solicitudes acogidas de RT dentro
de Chile, pero con pesos diferentes al del total del periodo: un 51,4% fue solicitado por personas
de la Region Metropolitana, un 10,3% de la Region de Antofagasta, un 7,7% de la Region de
Valparaiso y un 6,2% de la Region de Tarapaca. Donde menos solicitudes acogidas hubo entre
enero y junio de 2023 es Aysén (0,3%) y Nuble (0,7%).
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Tabla 1. Cantidad de solicitudes de RT dentro de Chile* acogidas por aflo entre 2014 y 2023**, segun region

de residencia.

Arica y Parinacota 3.439

Tarapacéa 8739
Antofagasta 21516
Atacama 4044
Coquimbo 3603
Valparaiso 5626

Metropolitana 90.903

O'Higgins 1662
Maule 1447
Nuble 407
Biobio 2094
La Araucania 925
Los Rios 437
Los Lagos 1.316
Aysén 297
Magallanes 1.322

Sin Informacién O

Fuente: elaboracion propia desde los registros administrativos SERMIG.
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3.066

9
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2322
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3.987

3.958

9128

2.847

2731

8.509

71722

4.403

5229

1666

4057

2600

925

3.781

617

1.289

84

1975

1764

5165

1.286

1.521

4.214

43.894

1762

2092

612

1907

840

468

299

194

830

2.317

1454

2180

6.461

1.365

1697

1.031

39.258

1.854

1417

612

1.907

840

468

299

194

830

238

1.014

2.275

3768

777

994

2.834

18.866

1103

876

288

1100

545

190

873

128

599

465

*No considera informacion sobre procesos de regularizacion extraordinarias.
**Cifras de 2023 a junio.

34.356

61.604

141.088

34.368

43.539

14.007

992.533

50.616

54.468

14.744

43730

24110

9.498

31.366

5.102

16.579

321

La Tabla 2 da cuenta de que las RT otorgadas dentro de Chile, siguen el mismo patron que las
solicitudes de RT en cuanto a su distribucion por Region (Tabla 1). De ese modo, en la totalidad del
periodo se han otorgado 1.041.031 permisos de RT a personas de la RM (58,8% del total), sequidos
por el otorgamiento de 159.398 permisos a personas de la Region de Antofagasta (9,0% del total),
120.880 permisos a personas de la Region de Valparaiso (6,8%) y finalmente 70.146 permisos a
personas de la Region de Tarapaca (4,0%). Las regiones con menor cantidad de otorgamientos
corresponden a Aysén (0,3%) y Los Rios (0,6%).
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Ahora bien, concentrando el analisis en el primer semestre de 2023, dichas regiones son también
las cuatro con mayor cantidad de solicitudes otorgadas de RT dentro de Chile, pero con pesos
diferentes al del total del periodo: un 51,8% fue solicitado por personas de la Region Metropolitana,
un 11,0% de la Region de Antofagasta, un 7,1% de la Region de Valparaiso y un 6,1% de la Region de
Tarapaca. Por su parte, la menor cantidad de solicitudes otorgadas se dio en las regiones de Aysén
(0,4%) y Los Rios (0,6%).

Tabla 2. Cantidad de solicitudes de RT dentro de Chile* otorgadas por afio entre 2014 y 2023**, segun
region de residencia.

Tarapaca
Antofagasta
Atacama
Coquimbe
Valparaiso
Metropolitana
O'Higgins
Maule

Nuble

Biobio

La Araucania
Los Rios

Los Lagos
Aysén

Magallanes

Sin Informacién

Arica y Parinacota 3.418

10.082

20724

3975

3.250

5982

81.981

1709

1473

434

2197

998

464

1424

37

1.394

o]

3.514

9.962

28071

4044

3474

6.710

106.424

2050

1682
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222

1152

556

1.471
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1.393

1

3.012

7.247

19.731
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7.807
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2.881

2244
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2.488
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580

1621

418

1473

2
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9.648
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5.395

5.375

16.272

170.301

7.950

721

1661

4.124

2690

849

3.436

691

2.016

1

6.741

10.089

22156

6.514

8.344

32661

184.456

14.895

17.531

4.325

10.775

6.577

2.818

8141

999

2.835

6

5524

8.975

16.629

7002

7188

23.858

172612

10.416

12.946

3.425

9.275

5.044

1.937

6.571

1.087

3.007

4

4.427
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14973

3.807

5.883

15653

104.862

8.813

9109

3.065

5798

4.516

1782

6.21

972

2.742

o]

1.848

3.645

6.255

1405

3.631

5733

41135

2651

3.232

864

4044

1.314

605

1.852

305

1ns

407

1.689

2.833

6.472

1419
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1067

1.808
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1485

244
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618

1709

3.067

546

796

1988

14.413

913

644

338
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493

178

698

104

427

13

34.909

70.146

159.398

37.276

44.483

120.880

1.041.031

54.342

57.480

16.339

43.630

25,072

10.356

32.910

5.5635

17.467

519

Fuente: elaboracion propia desde los registros administrativos SERMIG.

*No considera informacion sobre procesos de regularizacion extraordinarias.
**Cifras de 2023 a junio.
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Las Tablas 3 y 4 exponen una tendencia de mayor concentracion de RT solicitadas y otorgadas
entre la RM y el Norte Grande hasta el afio 2017 que, en conjunto, representaban entre el 78% vy
85% hasta ese afio. A partir del afio 2018 disminuye la tendencia de concentracion registrada en la
Region Metropolitana y el Norte Grande, representando ambas zonas entre un 66% y 74%,
aumentando asi su representacion otras regiones de la Zona Centro fuera de la RM (que entre 2018
y 2023 representaron entre el 10% y 19% de los otorgamientos), y regiones de la Zona Sur (que en
dicho periodo representaron entre el 9% y 11% de las resoluciones positivas).

Tabla 3. Concentracion por macrozona de solicitudes de RT otorgadas dentro de Chile* por afio entre
2014 y 2023**,

Norte Grande 22,8% 19,8% 14,4% 1.8% 1,6% 1,3% 13,4% 12,4% 15,3% 19,2% 14,2%
Norte Chico 5,2% 4,5% 4,2% 5,2% 4,7% 4,6% 4,4% 3,9% 4,7% 4,8% 4,7%
Centro sin RM 5.9% 6,5% 8,8% 15,7% 16,6% 17,5% 14,2% 2% 111% 131% 13,1%
Metropolitana (RM) 61,5% 64,5% 67,5% 59,7% 56,6% 53,7% 56,2% 611% 59,7% 51,4% 59,3%
Zona Sur 3,5% 3,7% 4,0% 6,6% 9,3% 1.2% 10,2% 6,7% 7.2% 8,2% 7.4%
Zona Austral 11% 11% 1,0% 1.0% 1,.3% 17% 1,5% 14% 17% 2,0% 1,3%

Fuente: elaboracion propia desde los registros administrativos SERMIG.
*No considera informacion sobre procesos de regularizacion extraordinarias.
**Cifras de 2023 a junio.
Norte Grande: Arica y Parinacota, Tarapaca y Antofagasta / Norte Chico: Atacama y Coquimbo / Centro sin RM:
Valparaiso, O'Higgins y Maule / RM: Regién Metropolitana / Zona Sur: Nuble, Biobio, Araucania, Los Rios y Los Lagos
/ Zona Austral: Aysén y Magallanes.

Tabla 4. Concentracion por region de RT otorgadas dentro de Chile.

Norte Grande 24,5% 239% 16,7% 13,3% 1,5% 10,5% 12,8% 14,7% 14,9% 19,4% 14,9%
Norte Chico 52% 4,3% 4,1% 4,1% 4,4% 4,8% 4,9% 6,3% 52% 4,8% 4,6%
Centro sinRM 6,6% 6,0% 72% 12,0% 19,2% 16,0% 16,9% 14,5% 10,4% 12,7% 13,1%
Metropolitana (RM) 58,6% 613% 67,3% 64,7% 54,3% 58,4% 52,8% 51,4% 591553 51,8% 58,8%
Zona Sur 3,9% 3,4% 3,7% 4,9% 9,6% 8,9% 10,8% 10,8% 8,1% 9,4% 7.2%
Zona Austral 13% 1.0% 11% 1,0% 11% 1,4% 19% 1,8% 18% 19% 1,3%

Fuente: elaboracion propia desde los registros administrativos SERMIG.
*No considera informacion sobre procesos de regularizacion extraordinarias.
**Cifras de 2023 a junio.
Norte Grande: Arica y Parinacota, Tarapaca y Antofagasta / Norte Chico: Atacama y Coquimbo / Centro sin RM:
Valparaiso, O'Higgins y Maule / RM: Regién Metropolitana / Zona Sur: Nuble, Biobio, Araucania, Los Rios y Los Lagos
/ Zona Austral: Aysén y Magallanes.
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3.2. Regularizacion extraordinaria 2021

En el presente apartado se podra conocer informacion sobre el proceso de regularizacion
extraordinaria iniciado en 2021. Ese proceso comenzo con la promulgacion de la Ley 21.325 de
Migracion y Extranjeria, y tuvo como foco regularizar la situacion migratoria de extranjeros(as) con
animo de residir en el pais, que hayan ingresado por pasos habilitados a Chile hasta el 18 de marzo de
2020, y no contasen con antecedentes penales. A diferencia del resto de apartados, aca la
informacion se actualiza al 31 de octubre de 2023, debido a la relevancia de reportar cifras lo mas
actualizadas posibles sobre un proceso que tiene caracteristicas especificas.

En total, se reglstraron 210.639 solicitudes de permisos en este proceso, las cuales fueron ingresadas
entre abril del 2021 y enero del 2022. De ellas, al 31 de octubre de 2023, se han resuelto 207.219. El
Grafico 5 expone que el 94,1% de las resueltas corresponden a otorgamientos (195.002), el 5,3% a
rechazos (11.049) y un 0,6% han sido archivadas (1.168).

Grafico 5. Cantidad de solicitudes resueltas de RT en el proceso de regularizacion extraordinaria 2021, segun
si fueron otorgadas, rechazadas o archivadas al 31 de octubre de 2023.

o
194.1%] 1§ & ad15.3%]

195.002 ~ ~11.049

B Archivadas
[ otorgadas
B Rechazadas o no ha lugar

Fuente: elaboracion propia desde los registros administrativos SERMIG.

Se procedera a caracterizar, segun nacionalidad, sexo, edad y region de residencia las solicitudes y
resoluciones de este proceso.

El Grafico 6 permite ver la distribucion segun nacionalidad, tanto del total de solicitudes, como de las
residencias otorgadas y de las solicitudes rechazadas. Se observa que las solicitudes y los permisos de
residencia otorgados mantienen una proporcionalidad a nivel de pais, ya que en ambos casos la mitad
de la poblacion es venezolana, sequido de la poblacion colombiana y peruana. De este modo, a
octubre de 2023, el 56,1% de los otorgamientos han tenido como destinatario/a una persona
venezolana, un 14,3% a personas colombianas y un 13,1% a personas de Peru. Estos son seguidos por
bolivianos(as), que representan un 8,9% y ecuatorianos (2,8%). El 4,8% restante se reparte entre otras
nacionalidades. La distribucion cambia para el caso de las solicitudes rechazadas, puesto que las
personas venezolanas y colombianas representan el 26,6% y el 25,6% respectivamente.

4. Mes en que inicio el proceso.
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Grafico 6. Distribucion por nacionalidad de solicitudes, otorgamientos y rechazos de RT pertenecientes al
proceso de regularizacion extraordinaria 2021*.
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Fuente: elaboracion propia desde los registros administrativos SERMIG.
*Cifras a octubre de 2023.

Grafico 7. Distribucion por sexo de solicitudes, otorgamientos y rechazos de RT pertenecientes al proceso
de reqularizacion extraordinaria 2021*.
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Fuente: elaboracion propia desde los registros administrativos SERMIG.
*Cifras a octubre de 2023.
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El Grafico 7 muestra una distribucion practicamente igualitaria entre mujeres y hombres, tanto en
el total de permisos solicitados (49,2% y 50,8% respectivamente), como en los permisos otorgados
(49,9% y 50,1%). Ahora bien, en las resoluciones rechazadas hay una mayor concentracion de
hombres, de tal modo que el 54,9% de los rechazos estan asociados a varones.

El Grafico 8 muestra que tanto en el total de las 210.639 solicitudes, como en los 194.962 permisos
otorgados y los 10.902 rechazados, la distribucion por tramo etario es practicamente la misma:
con una gran concentracion en los rangos etarios de entre 30 y 44 aflos, como en el de 18 a 29
anos. De ese modo, mientras las RT solicitadas y otorgadas entre 2022 y 2023; descritas en el
apartado 3.1, muestran una mayor concentracion de Nifos, Nifias y Adolescentes (NNA), este
proceso extraordinario fue utilizado mayormente por poblacion en edad laboral, tal como se
observo en el Reporte 1: de registros administrativos 2021-2022 (SERMIG, 2023b). De este modo,
al 30 de octubre de 2023, el 70,8% de los permisos temporales otorgados en este proceso
extraordinario, tienen como destinatarias a personas extranjeras de entre 18 y 44 afos.

Grafico 8. Distribucion por rango etario de solicitudes, otorgamientos y rechazos de RT pertenecientes al
proceso de regularizacion extraordinaria 2021*.
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Fuente: elaboracion propia desde los registros administrativos SERMIG.
*Cifras a octubre de 2023.
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Tabla 5. Cantidad de solicitudes totales, como también solicitudes otorgadas y rechazadas del proceso de
reqularizacion extraordinaria 2021*, segun region de residencia declarada.

Arica y Parinacota 4.651 2,2% 4.300 22% 272 2,5%
Tarapaca 1,617 5,5% 10.399 5,3% 962 8,7%
Antofagasta 13.806 6,6% 12.478 6,4% 1069 9,7%
Atacama 2975 1,4% 2636 14% 269 2,4%
Coquimbo 5586 2,7% 5.065 2,6% 363 3,3%
Valparaiso 14.270 6,8% 13.279 6,8% 604 55%
Metropolitana 131545 62,5% 122.999 631% 5974 54,1%
O’Higgins 7791 3.7% 6.914 3,5% 510 4,6%
Maule 3.987 19% 3.630 19% 234 2,1%
Nuble 114 05% 1019 05% 49 04%
Biobio 5458 2,6% 5150 2,6% 216 2,0%
La Araucania 1670 08% 1.540 08% 98 0,9%
Los Rios 581 03% 534 03% 28 03%
Los Lagos 4243 2,0% 3.989 2,0% 2515) 2,3%
Aysén 238 0,1% 216 0% 15 01%
Magallanes 1065 0,5% 944 0,5% 96 0,9%
Sin Informacion 42 0,0% 10 0,0% 31 0,3%

Fuente: elaboracion propia desde los registros administrativos SERMIG.
*Cifras a octubre de 2023.

Finalmente, la Tabla 5 permite conocer que, tanto en el total de solicitudes, como en aquellas que
resultaron otorgadas, la distribucion por region de residencia es bastante similar, con casi dos
tercios concentrados en la Region Metropolitana (RM), alrededor de un 15% en las tres regiones del
norte grande (Arica y Parinacota; Tarapaca y Antofagasta) y un 7% en la Region de Valparaiso. Sin
embargo, en las solicitudes que resultaron rechazadas se puede observar una menor
concentracion en la RM (54%), y mayor en las tres regiones del norte grande (20,8%), sobre todo en
Antofagasta y Tarapaca.
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3.3. Residencias temporales (RT) solicitadas fuera de Chile

Si los apartados 3.1. y 3.2. se centraron en RT solicitadas dentro de Chile, el presente se centra en
aquellas solicitadas fuera del pais desde el 2022, fecha en que comienza a aplicarse lo establecido en
la Ley 21.325 de Migracion y Extranjeria. Esto indica que la mayoria de las subcategorias de RT deben
ser solicitadas al SERMIG desde fuera de Chile, y luego de resolverse favorablemente la solicitud, la
persona puede ingresar al pais. Todo eso se norma bajo el Decreto 177, que establece las
subcategorias de RT.

Dicho lo anterior, en el Grafico 9 se puede ver que, entre mayoSy diciembre de 2022, se tramitaron 16.284
solicitudes de RT que fueron solicitadas fuera de Chile, otorgandose 12.832. Por su parte, en el primer
semestre de 2023 se tramitaron 25.086 RT solicitadas desde el extranjero, y se han otorgado 17.331.

Grafico 9. Cantidad de solicitudes de RT fuera de Chile* acogidas y otorgadas por afio entre 2022 y 2023**,
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Fuente: elaboracion propia desde los registros administrativos SERMIG.
*No considera informacion sobre procesos de regularizacion extraordinarias.
**Cifras de 2023 a junio.

En el Grafico 10 se conoce que, para 2022, tanto las solicitadas como aquellas que fueron
efectivamente otorgadas presentan una distribucion por nacionalidad bastante similar: es asi como el
26,9% de las residencias otorgadas ese afno, estaban asociadas a personas venezolanas, un 13,8% a
personas haitianas, un 8,5% a personas argentinas, un 64% a extranjeros(as) con nacionalidad
colombianay un 5,2% de nacionalidad boliviana. Ahora bien, para el periodo enero-junio 2023, si bien
se mantiene la distribucion del afio 2022, siendo mayoria las solicitudes acogidas y otorgadas a
personas venezolanas, se aumentd su concentracion a casi el 30% de las solicitudes tramitadas, y a
un 29% de las otorgadas. Por su parte, baja la representacion de tramites asociados a personas
haitianas (9,4% de las solicitudes acogidas y solamente un 4,6% de las otorgadas), e incrementan los
asociados a bolivianos(as), pasando a ocupar el segundo lugar de solicitudes acogidas y otorgadas.

5. Mes en que entra en vigencia el Decreto 177 que establece las subcategorias de RT.
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Grafico 10. Distribucion por nacionalidad de solicitudes de RT fuera de Chile* acogidas y otorgadas por afio,
entre 2022 y 2023**,
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Fuente: elaboracion propia desde los registros administrativos SERMIG.
*No considera informacion sobre procesos de regularizacion extraordinarias.
**Cifras de 2023 a junio.

Grafico 11. Distribucion por sexo de solicitudes de RT fuera de Chile* acogidas y otorgadas por afio, entre
2022y 2023**,
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Fuente: elaboracion propia desde los registros administrativos SERMIG.
*No considera informacion sobre procesos de regularizacion extraordinarias.
**Cifras de 2023 a junio.
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El Grafico 11 por su parte muestra que, tanto para las solicitudes acogidas como otorgadas, en
ambos afos, hay un leve porcentaje mayor de mujeres que de hombres: asi, en 2023 un 52,6% de
las solicitudes tramitadas se asociaron a una mujer y un 47,4% a hombres; mientras que, de las que
fueron otorgadas, el 51,4% estaban vinculadas a mujeres y el 48,6 a hombres.

Grafico 12. Distribucion por rango etario de solicitudes de RT fuera de Chile * acogidas y otorgadas por afio,
entre 2022 y 2023**,
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Fuente: elaboracion propia desde los registros administrativos SERMIG.
*No considera informacion sobre procesos de regularizacion extraordinarias.
**Cifras de 2023 a junio.

El Grafico 12 muestra una distribucion bastante menos concentrada que en los casos de las
solicitudes de RT realizadas dentro de Chile (considerando las RT solicitadas dentro de Chile y las
del proceso extraordinario 2021). Esto ocurre sobre todo en el 2022, tanto para los requerimientos
de RT acogidos a tramite, como los otorgados, aumentando para 2023 la concentracion en el
rango de entre 18 y 29 anos, representando el 28% y 28,3% de las solicitudes acogidas y otorgadas,
respectivamente. Por su parte, el rango entre 30 y 44 afos representa el 25,2% de las solicitudes
tramitadas, y el 26,7% de las otorgadas.

3.4. Subcategorias migratorias asociadas al Decreto 177

El 14 de mayo de 2022 entro en vigencia el Decreto 177, que establecio la nomina y fijo la
obtencion de requisitos para conseguir las diferentes subcategorias migratorias de RT asociadas a
la Ley 21.325 de Migracion y Extranjeria. De este modo, las estadisticas que se presentan en este
apartado tienen como punto de inicio esa fecha®

6. La sumatoria de la cantidad de solicitudes acogidas y otorgadas expuestas en el presente capitulo arrojan numeros menores que la sumatoria
entre las RT expuestas en los capitulos 3.1y 3.3. Ello se da producto de que en este apartado no se consideran las solicitudes bajo el Articulo 91,

n°8, ni tampoco las Temporarias que durante el periodo concerniente se tramitaron, ambas correspondientes al Decreto 1.094. Tampoco se
consideran en este apartado estadisticas sobre el proceso de permisos asociados al Articulo 155, N°8 y 9, de la actual normativa (Ley 21.325). 21,
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Tabla 6. Cantidad de permisos de RT solicitados y otorgados entre el 14 de mayo 2022* y el 30 de junio
2023, segun subcategoria del Decreto 177 en la que se clasifican (Motivos econdmicos y humanitarios).

Actividades licitas remuneradas (Art. 17-22) 15.847 10.604 26.451 2113 8.409 29.522
Trabajo de temporada (Art. 17-22) 216 421 637 182 228 410
b A Permiso para rentistas (Art. 57-59) 167 2 47 7 17
econémicos : 68 6 35 0
Permiso para inversionistas (Art. 62-64) 64 146 210 43 73 16
Permiso de negocios (Art. 65-66) 29 77 106 23 43 66
Permiso para jubilados (Art. 55-56) 37 52 89 21 34 55
Humanitaria para Nifios, Nifias y Adolescentes 1.590 16695  28.285  12.807 15751 28.558
(Art. 45)
2. Humanitarios Humanitaria de embarazo (Art. 43-44) 50 314 364 21 282 303
Para victimas de trata de personas (Art. 36-37) 16 7 23 1 7 18
Para victimas de trafico ilicito de migrantes 1 5 6 4 5 9
(Art. 41-42)
Para victimas de violencia intrafamiliar o de 1 8 9 1 1 2
género (Art. 38-40)

Fuente: elaboracion propia, usando datos de registros administrativos SERMIG.
*Fecha de entrada en vigencia del Decreto 177.

La Tabla 6 muestra las subcategorias asociadas con motivos econdmicos y humanitarios. Asi vemos
que, entre mayo de 2022 y junio de 2023, se han acogido a tramite un total de 26.451 permisos
asociados a actividades licitas remuneradas (ALR), y se han otorgado un total de 29.522 permisos de
residencia. La mayor cantidad de residencias otorgadas, en relacion a las solicitudes acogidas en
esta subcategoria, se asocia a dos razones: a) algunos permisos otorgados provienen de solicitudes
realizadas antes del 14 de mayo de 2022, homologando el otorgamiento a la subcategoria mas
cercanal y b) algunas solicitudes pueden realizarse bajo cierta subcategoria, pero luego del proceso
de analisis otorgarse bajo la residencia mas acorde a las caracteristicas de la solicitud de residencia.
Lo anterior es algo a tener en cuenta para la lectura de las estadisticas del resto de las subcategorias.

Dicho lo anterior, la Tabla 6 permite observar los otros permisos por motivos econdémicos, siendo
estos siempre menores a los asociados con ALR. En el caso de los permisos humanitarios, se

7. Esto es algo que se hace tanto a nivel de andlisis de las solicitudes de permisos de residencia, al interior del SERMIG, como también, a nivel de
produccion de informacion estadistica a partir de estos registros administrativos.
22+
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observa también una mayoria de solicitudes acogidas a tramite y otorgadas de la subcategoria de
RT humanitarias para NNA. Luego, se exponen las 364 solicitudes de embarazo tramitadas y los
303 otorgamientos de este tipo de permisos.

3.4.a. Residencias temporales de actividades licitas remuneradas (ALR)
Grafico 13. Distribucion por nacionalidad de solicitudes de RT de ALR acogidas y otorgadas por afio, entre
mayo 2022* y junio 2023.
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Fuente: Departamento de Estudios SERMIG, usando datos de registros administrativos SERMIG.
*Fecha de entrada en vigencia del Decreto 177.

Debido al elevado numero, este apartado hara un acercamiento al permiso temporal de
actividades licitas remuneradas (ALR)} Este permiso apunta a extranjeros(as) con intenciones de
establecerse por un periodo limitado de tiempo, con el fin de desarrollar actividades remuneradas
bajo el marco de la Ley, con vinculo de subordinacion o dependencia. Con ello, se observan
distribuciones segun nacionalidad similares en solicitudes acogidas y otorgadas para este permiso.
Asi, como expone el Grafico 13, en 2022 casi un tercio se asocio a personas colombianas, un
cuarto a peruanas, y sobre el 10% a venezolanas (las que en este permiso tienen menor peso que
en las demas RT revisadas). Para el primer semestre de 2023 baja levemente el peso de las personas
colombianas, representando el 26,9% de las solicitudes tramitadas y el 28,0% de las otorgadas,
mientras que en segundo lugar también se encuentran las asociadas con personas peruanas,
disminuyendo también su peso relativo comparado a 2022. De tal modo, cerca del 18% de las
solicitudes acogidas y el 20% de las otorgadas se relacionan a personas del vecino pais. Aumentan
su peso las solicitudes asociadas a personas venezolanas, representando el 17% de las solicitudes
acogidas y el 14,8% de las otorgadas. También llama la atencion el incremento del peso de la
comunidad china en este permiso, quienes se posicionan para 2023 en el cuarto lugar de
solicitudes acogidas (representando el 6,4% del total) y de otorgamientos (representando el 5,7%).

8. La RT humanitaria para NNA se profundiza en el capitulo 3.5. sobre NNA.
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Grafico 14. Distribucion por sexo de solicitudes de RT de ALR acogidas y otorgadas por afio, entre mayo
2022* y junio 2023.
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Fuente: elaboracion propia, usando datos de registros administrativos SERMIG.
*Fecha de entrada en vigencia del Decreto 177.

Asociado a lo observado en SERMIG (2023a), el permiso de ALR, que se solicita por primera vez
fuera de Chilegy tiene fines netamente laborales, presenta una mayor concentracion de solicitudes
tramitadas y otorgadas a hombres que a mujeres, de tal modo que (Ver Grafico 14) en el primer
semestre de 2023 solamente el 43,6% de las solicitudes acogidas a tramite estaban vinculadas a
una muijer (y el 56,4% a un hombre). Por otro lado, tan solo el 43,1% de las solicitudes otorgadas se
asocio a una mujer, otorgandose el 56,9% a hombres.

9.Y las prorrogas dentro de Chile.
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Grafico 15. Distribucion por rango etario de solicitudes de RT de ALR acogidas y otorgadas por afio, entre
mayo 2022* y junio 2023.
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Fuente: elaboracion propia, usando datos de registros administrativos SERMIG.
*Fecha de entrada en vigencia del Decreto 177.

La distribucion por rango etario se asocia justamente a los objetivos netamente de insercion
laboral de esta RT, de modo que observando el Grafico 15, en el primer semestre de 2023, el 74,0%
de las solicitudes acogidas y el 73,8% de las otorgadas se asocian a poblacion de entre 18 y 44 afos,
estos son rangos de mayor productividad laboral (INE, 2023, citado en SERMIG, 20233, p. 33). Por
otra parte, un 20,1% de las solicitudes acogidas (y un 20,7% de las otorgadas) se relacionan a
personas de 45 aflos o mas. Finalmente, un 5,9% de los requerimientos acogidos y un 5,5% de los
otorgados se vincularon a personas de 17 aflos 0 menos, los que en su totalidad se les otorgd en
calidad de dependientes este permiso laboral.
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Tabla 7. Cantidad de RT de ALR solicitados y otorgados entre mayo 2022* y junio 2023, segun region de
residencia declarada por el(la) extranjero(a).

Arica y Parinacota 340 140 480 539 98 637
Tarapacé 258 142 400 Sy5 100 475
Antofagasta 1.491 481 1.972 1944 428 2.372
Atacama 210 74 284 292 78 370
Coquimbo 376 201 577 518 145 663
Valparaiso 646 338 984 847 280 1127
Metropolitana 6.575 2.213 8.788 1.021 2234 13.255
O’Higgins 254 130 384 345 n8 463
Maule 228 98 326 300 95 395
Nuble 102 25 127 94 31 125
Biobio 355 158 513 424 171 595
La Araucania 107 557 164 131 56 187
Los Rios 55 27 82 62 24 86
Los Lagos 197 122 319 297 12 409
Aysén 63 22 85 104 24 128
Magallanes 177 192 369 307 90 397
Fuera de Chile 4,413 6.184 10.597 3.513 4.325 7.838

Fuente: elaboracion propia, usando datos de registros administrativos SERMIG.
*Fecha de entrada en vigencia del Decreto 177.

La Tabla 7 permite conocer que la mayor cantidad de permisos solicitados se han realizado desde
fuera de Chile (casi 11 mil), representando el 40,1% del total, mientras que el 59,9% restante
corresponde a prorrogas de permisos temporales solicitados dentro de Chile y que se otorgaron
bajo la modalidad de ALR. De aquellos solicitados dentro de Chile, mas de la mitad (55,4%)
corresponden a personas residentes en la RM (8.788), sequidos por un 12,4% que se han solicitado
desde la Region de Antofagasta (1.972).
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Ahora bien, el 26,5% de las solicitudes otorgadas entre 2022 y 2023 para esta subcategoria, se han
solicitado fuera de Chile (7.838), aumentando eso si su representacion el primer semestre de 2023
(donde constituyen el 51,4% de las otorgadas, llegando a la cifra de 4.325). En cuanto a las
otorgadas que han sido solicitadas dentro de Chile, el 61,1% corresponden a residentes de la RM
(13.255), seguido por un 10,9% asociado a personas de la Region de Antofagasta (2.372).

Tabla 8. Cantidad de permisos de RT solicitados y otorgados entre el 14 de mayo 2022* y el 30 de junio
2023, segun subcategoria del Decreto 177 en la que se clasifican (Reunificacion familiar, acuerdos
internaciones, estudios y otros tipos).

3. Reunificacién Familiar  Permiso de reunificacién familiar  g357 17001 26258 5948 8892  14.840

(Art. 12-16)
4. Acuerdos Permiso de personas acogidasa 179, 202 7996 1440 4515 5955
internacionales acuerdos internacionales (Art. 46)
5. Estudios Permiso con objetivo de estudiar
(Art. 23-25) 2030 2380 4.410 1959 1.907 3.866
6. Otros tipos de permisos i igi
temporaleps re ulapdos ?::Tﬁ;lpga)ra Fetigioses 119 426 545 76 261 337
en Decreto 17 ”
Permisos para ex Residente
Definitivo (Art. 60-61) 47 95 142 32 49 81
Permisos para Tratamiento 8 47 55 3 5 8

médico (Art. 50-52)

Fuente: elaboracion propia, usando datos de registros administrativos SERMIG.
*Fecha de entrada en vigencia del Decreto 177.

Ya se expuso lo relacionado con subcategorias por motivos econdmicos y por motivos
humanitarios. Por su parte, la Tabla 8 expone el resto de subcategorias, las que se clasifican como
permisos de reunificacion familiar, acuerdos internacionales, estudios y otros tipos de permisos
temporales regulados por el decreto 177.

La mayoria de esta fraccion de permisos esta vinculada al permiso de reunificacion familiar (RF), de
la que se han solicitado 26.258 y se han otorgado 14.840. Para comprender la diferencia, es
importante recordar la explicacion expuesta para el permiso de ALR, debido a que algunas
solicitudes bajo un permiso determinado terminan resolviendose bajo otra subcategoria mas
idonea. Finalmente, tanto las solicitudes como los otorgamientos se han dado en mayor medida
entre enero y junio de 2023, que entre mayo y diciembre de 2022.

Por su parte, entre mayo de 2022 y junio de 2023 se han solicitado 7.996 permisos para personas
acogidas a ac:uerdoi';1 internacionales}oy se han otorgado 5.955. También se han solicitado 4410
permisos de estudio, y en el mismo periodo se han otorgado 3.866. Finalmente, se han otorgado
337 permisos para religiosos, 81 para ex residentes definitivos y 8 para extranjeros que se
encuentran bajo tratamiento médico.

10.Donde se encuentra categorizado el permiso temporal Mercosur, como también otros permisos sujetos a acuerdos internacionales.

11.Denominado como "Permiso para extranjeros que busquen establecerse en el pais con el objetivo de estudiar en establecimientos educacionales
reconocidos por el Estado”, para personas que busquen estudiar en establecimientos de educacion superior reconocidos por el Estado de Chile. 7
¢
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A continuacion, debido a la magnitud de solicitudes y otorgamientos, en la proxima subseccion se
procede a profundizar en los tramites concernientes al permiso de RF.

3.4.b. Residencias temporales de reunificacion familiar (RF)
Grafico 16. Distribucion por nacionalidad de solicitudes de RT de RF acogidas y otorgadas por afo, entre
mayo 2022* y junio 2023.
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Fuente: elaboracion propia, usando datos de registros administrativos SERMIG.
*Fecha de entrada en vigencia del Decreto 177.

El permiso de RF apunta a personas que acrediten tener vinculoslzcon un chileno(a) o extranjero(a)
titular de un permiso de RD. En esa linea, el Grafico 16 permite observar que, a diferencia del
permiso temporal de ALR, para el permiso de RF existe una primacia de permisos otorgados a
personas venezolanas. Ademas se expone una mayor representacion de la comunidad haitiana
(que en el permiso de ALR, donde no se encontraban entre los 5 nacionalidades principales). De
este modo, para el primer semestre de 2023, el 42,8% de las RT acogidas a tramite de RF estaban
asociadas a una persona venezolana, un 12,6% a personas colombianas, el 12,5% a haitianas y un
7,9% a peruanas. En el caso de las otorgadas, la representacion de venezolanos(as) es mayor,
llegando al 53,3%, seguido por las personas colombianas (9,4%), haitianas (9,0%) y peruanas (6,3%)

12.Ser conyuge o figura analoga, padre o madre, hijo menor de edad, hijo con discapacidad, hijo soltero menor de 24 afios que se encuentre
estudiando, menor de edad bajo su cuidado personal o curaduria.
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Grafico 17. Distribucion por sexo de solicitudes de RT de RF acogidas y otorgadas por afio, entre mayo
2022* y junio 2023.
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Fuente: elaboracion propia, usando datos de registros administrativos SERMIG.
*Fecha de entrada en vigencia del Decreto 177.

A diferencia de lo que ocurre con los permisos de ALR, los que tenian un mayor porcentaje de
representacion masculina, en las RT de RF existe una clara feminizacion tanto en las solicitudes
acogidas a tramite como en las otorgadas (ver Grafico 17), de tal modo que la distribucion de los
requerimientos tramitados y otorgados son practicamente dos tercios asociados a mujeres y un
tercio a hombres.

El Grafico 18 muestra que la distribucion por rango etario de este permiso muestra una mayor
representacion de personas de 60 6 mas que lo que comunmente ocurre con los permisos de
residencia para extranjeros(as), de tal manera que, para el primer semestre de 2023, representan el
27,1% de las solicitudes acogidas y el 32,5% de las otorgadas. Incluso se puede ver que, en el primer
semestre de 2023, el 45,6% de los requerimientos acogidos a tramite y el 52,6% de los
otorgamientos se asociaron a personas de 45 afios o mas. Por su parte, la representacion de
menores de 18 afnos, baja entre 2022 y 2023, pasando de un 35,8% de las solicitudes acogidas a un
14,9% (y de un 35,6% de las otorgadas a un 16,5%).
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Grafico 18. Distribucion por rango etario de solicitudes de RT de RF acogidas y otorgadas por afio, entre
mayo 2022* y junio 2023.
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Fuente: elaboracion propia, usando datos de registros administrativos SERMIG.
*Fecha de entrada en vigencia del Decreto 177.

La Tabla 9 permite conocer que la mayor cantidad de permisos solicitados se han realizado desde
fuera de Chile (casi 19 mil), representando el 71,1% del total, mientras que el 29,9% restante
corresponde a permisos temporales solicitados dentro de Chile y que se otorgaron bajo la
modalidad de RF. De aquellos solicitados dentro de Chile mas de la mitad (52,5%) corresponden a
personas residentes en la RM (3.987), seguidos por un 11,5% que se ha solicitado desde la Region
de Antofagasta (871).

Ahora bien, el 85,0% de las solicitudes otorgadas entre 2022 y 2023 para esta subcategoria, se han
solicitado fuera de Chile (12.616), disminuyendo eso si su representacion el primer semestre 2023
(donde representan el 76,4% de las otorgadas, llegando a la cifra de 6.794). En cuanto a las
otorgadas que han sido solicitadas dentro de Chile, el 54,6% corresponden a residentes de la RM
(1.215), sequido por un 9,6% asociado a personas de la Region de Antofagasta (214).
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Tabla 9. Cantidad de RT de RF solicitados y otorgados entre mayo 2022* y junio 2023, segun region de
residencia declarada por el(la) extranjero(a).

Aricay Parinacota 24 210 234 3 79 82
Tarapaca 37 420 457 B 103 108
Antofagasta 75 796 871 5 209 214
Atacama 13 140 153 2 38 40
Coquimbo 15 213 228 0 49 49
Valparaiso 44 439 483 8 139 147
Metropolitana 433 3.554 3.987 87 1128 1.215
O’'Higgins 28 17 199 (¢} 67 67
Maule 1 124 135 3 36 39
Nuble 5 52 55 2 13 15
Biobio 18 225 243 6 67 73
La Araucania 15 142 157 0 43 43
Los Rios 2 38 40 1 1 12
Los Lagos 19 189 208 1 78 76
Aysén 5 30 35 1 12 13
Magallanes 6 1056 m 2 29 31
Fuera de Chile 7609 11.053 18.662 5.822 6.794 12.616

Fuente: elaboracion propia, usando datos de registros administrativos SERMIG.
*Fecha de entrada en vigencia del Decreto 177.

3.5. Residencias temporales (RT) otorgadas a Nifos, Nifias y Adolescentes (NNA)

3.5.a. Total de residencias temporales (RT) otorgadas a NNA entre 2014 y 2023

El Grafico 19 permite observar la totalidad de solicitudes temporales -por vias ordinarias y
extraordinarias- acogidas y otorgadas a NNA extranjeros entre enero 2014 y junio 2023. En ese
periodo, se han acogido a tramite 283.782 requerimientos de este tipo y se han otorgado un total
de 281.266. Las solicitudes (al igual que lo observado en las RT ordinarias a nivel general en el

. 13
apartado 3.1.) presentaron un aumento sostenido hasta el sequndo semestre de 2018, para luego
